
Přeji  Vám a  našemu městu dobrý a   úspěšný rok. 
Milí spoluobčané, 
dovolte, abych Vám všem popřál jménem 

Města Heřmanův Městec i jménem svým v roce 
2014 především pevné zdraví, úspěchy v osob-
ním i pracovním životě, lásku a přátelství Vašich 
nejbližších. Našemu městu přeji, aby rok 2014 
byl alespoň tak dobrý, jakým byl rok 2013. 

Rozvoj města naší velikosti s tak širokou vyba-
veností a infrastrukturou totiž není samozřejmostí. 
Dovolím si připomenout zásadní „ouvazky“ naše-
ho města:

základní škola – 733 žáků, mateřské školy 
– 192 dětí, základní škola praktická a základ-
ní škola speciální 44 žáků, DDM Ježkovka 
– 41 zájmových útvarů (kroužků) – 416 dětí, 
základní umělecká škola v hudebních, výtvar-
ných a tanečních oborech – 410 žáků, domov 
pro seniory 164 lůžek, 2 domy s pečovatelskou 
službou, tři sbory dobrovolných hasičů, mul-
tifunkční centrum s turistickým informačním 
centrem a městskou knihovnou, sportovní hala, 
městské kino, sběrný dvůr, útulek pro psy a ve-
řejné záchodky. 

Město v rámci grantových projektů také 
podporuje sportovní oddíly, kulturní a občan-
ské spolky a sdružení. Jsme již třetím rokem 
největším sponzorem fotbalového oddílu TJ 
Jiskra. Všechna tato zařízení, kroužky a spor-
tovní oddíly využívají samozřejmě i občané 
z okolních obcí, ale starost o nemovitosti a pro-
voz leží na Městu Heřmanův Městec. Tento vý-
čet samozřejmě není kompletní. Mohl bych po-
kračovat městskými lesy, technickou skupinou, 
místními komunikacemi a chodníky, veřejným 
osvětlením, městským rozhlasem a třeba i ve-
řejnou zelení. 

Je skoro zázrak, že po řádné údržbě zbude 
ještě na investice. O to větší je pak z nových 
věcí radost. V roce 2013 jsme potěšili děti 
v MŠ Jonášova novými záchody a umývárka-
mi, základní školu praktickou novou fasádou, 
střechou i okny. Novou fasádu a střechu má 
i hasičská zbrojnice v Konopáči. Děti v MŠ 
Jiráskova zase chodí po novém chodníku. 
Po nových chodnících včetně bezbariérových 
přechodů se můžeme projít v ulicích Jirásko-

va a Barákova, kde se obyvatele navíc dočkali 
konečně i nové kanalizace. Po celém městě se 
dolaďuje nový bezdrátový rozhlas. Nové oplo-
cení má i areál technické skupiny, vyměněny 
jsou dožilé sloupy veřejného osvětlení, v budo-
vě „Junák“ je nová elektroinstalace. Pokročili 
jsme opět s opravou střechy „Medova“, pro-
vedli analýzu rizik jímacích území podzem-
ních vod. Největším projektem roku 2013 byla 
realizace tepelných čerpadel v našem domově 
pro seniory. Tento projekt by měl ročně šetřit 
cca 800.000 Kč na vytápění a ohřevu teplé užit-
kové vody. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem z Vás, 
kteří jste k rozvoji našeho města přispěli svou 
každodenní prací v zaměstnání, či v rámci 
svých dobrovolných aktivit na poli sportu, kul-
tury či charity. Věřte, že i hezká zahrádka či fa-
sáda domu je součástí našeho krásného města. 

Milí heřmanoměstečtí, mějte dobrý a úspěš-
ný rok 2014, pak takový bude mít i naše město. 

Aleš Jiroutek, starosta města

Mezinárodní seminář o regionálních produktech v Heřmanově Městci
V prostorách Multifunkčního centra Heřmanův 

Městec se uskutečnil 23. 1. 2014 Mezinárodní se-
minář o regionálních produktech. Tento seminář 
byl realizován v rámci mezinárodního projektu 
spolupráce ABC pro místní výrobce. Partnery to-
hoto projektu jsou MAS Železnohorský region 
a MAS Pohoda Venkova a dále 5 Lotyšských MAS 
a 2 Litevské. 

Na základě realizací projektu by měl být čes-
ký systém certifikace a odbytu výrobků českých 
partnerů detailně představen zástupcům z Litvy 
a Lotyšska, stane se výchozím základem (zrcadlo-
vým projektem) pro vytvoření obdobného systému 
v uvedených zahraničních regionech. V praxi bude 
vytvořený systém prověřen na společných akcích 
pro výrobce v ČR i zahraničí. Výstupem bude 
materiál příkladů dobré praxe při odbytu místní 
produkce na základě již společného systému cer-
tifikace k využití ve všech partnerských regionech. 
Mezi konkrétní výstupy projektu patří: vzájemné 
setkávání v rámci mezinárodních seminářů o regi-
onálních produktech, exkurze do zahraničí a uspo-
řádání mezinárodního setkání výrobců v Dobrušce. 
Hlavním mottem projektu je asistence a pomoc při 
vytvoření zrcadlového systému certifikace regio-
nálních produktů pro partnery v Lotyšsku a Litvě.

Mezinárodní seminář v Heřmanově Městci, za-
hájil předseda MAS Železnohorský region Josef 

Blažek, následně účastníky přivítala místostarostka 
města Heřmanův Městec paní Zdenka Sedláčková, 
která představila i Město Heřmanův Městec a jeho 
atraktivity. Na semináři vystoupili odborníci z Lo-
tyšska a Litvy a seznámili české výrobce s vytvoře-
ným systémem značení (certifikace) výrobců v Litvě 
a v Lotyšsku a dále byli seznámeni se zahraničními 
výrobky s ohledem na podtržení významu zvýšení 
lokální identity. Na semináři byl také představen 
systém značení certifikáty ŽELEZNÉ HORY, regio-
nální produkt. Dále na semináři vystoupili 2 odbor-
níci na marketing výrobků paní Kateřina Čadilová 
a Pavel Vítek, kteří prezentovali význam marke-
tingu výrobků na bázi podtržení lokálních identit 
jednotlivých regionů, které v konečném důsledku se 
mohou svojí mezinárodní pestrostí vhodně doplňo-
vat, a tím mají větší šanci na společnou širší propa-
gaci v mezinárodním měřítku.

S regionálními produkty se mohou seznámit 
také všichni návštěvníci Turistického informační-
ho centra Heřmanův Městec, v jehož prostorách 
se nachází prodejní výstava regionálních produktů 
z Železných hor. V současné době je v Železno-
horském regionu certifikováno celkem 36 regionál-
ních produktů. Jedná se o pestrou skladbu základ-
ních plodin (brambory, med, hovězí a daňčí maso, 
ovoce), produktů a výrobků z přírodních surovin 
(medovina, mléčné výrobky, pivo, těstoviny, kolá-

če, pečená žebra, kovářské, dřevořezbářské a ke-
ramické výrobky) či výrobků s motivem či vzta-
hem k regionu (pletené výrobky z proutí a pedigu, 
paličkovaná krajka, ekologické přípravky, malba 
na hedvábí, turistický web, krajkovaná kresba, 
pracovní oděvy) a mnoho dalšího. Bližší infor-
mace o certifikovaných produktech naleznete také 
na www.zeleznohorsky-region.cz nebo na www.
regionalni-znacky.cz/zelezne-hory. 

Zájemci, kteří by měli zájem nechat si certi-
fikovat své produkty, obdrží veškeré informace 
v centrále Železnohorského regionu – v Turistic-
kém informačním centru Heřmanův Městec nebo 
se mohou informovat na tel: 607 68 24 33. Další 
zasedání certifikační komise proběhne 18. 2. 2014.

Martin Písař, MAS Železnohorský region

ú
n

o
r

 2
0

1
4

Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

zdarma

1



2

Koutek bezpečnosti
Rádi bychom našim spoluobčanům připomněli 

některé paragrafy zákona č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákona o silničním provozu), 
které jsou nevědomě nebo vědomě porušovány. 
Nechceme opisovat celá znění, ale pouze ta, která 
se nás týkají, která nás trápí. Pro někoho to bude 
úsměvná vzpomínka na chvíle strávené v auto-
škole, pro jiného novinka.

Zastavení a stání
§ 25
 (1) Řidič smí zastavit a stát jen
a) vpravo ve směru jízdy co nejblíže k okraji 

pozemní komunikace a na jednosměrné pozemní 
komunikaci vpravo i vlevo,

(3) Při stání musí zůstat volný alespoň jeden 
jízdní pruh široký nejméně 3 m pro každý směr 
jízdy; při zastavení musí zůstat volný alespoň je-
den jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry 
jízdy.

§ 27
(1) Řidič nesmí zastavit a stát
a) v nepřehledné zatáčce a v její těsné blíz-

kosti,
c) na přechodu pro chodce nebo na přejezdu 

pro cyklisty a ve vzdálenosti kratší než 5 m před 
nimi,

d) na křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 
5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní; tento zá-
kaz neplatí v obci na křižovatce tvaru „T“ na pro-
tější straně vyúsťující pozemní komunikace,

n) před vjezdem na pozemní komunikaci 
z polní nebo lesní cesty nebo z místa ležícího 
mimo pozemní komunikaci (např. sjezd od nemo-
vitosti),

r) na silniční vegetaci (např. nezpevněné travna-
té plochy), pokud to není povoleno místní úpravou 
provozu na pozemní komunikaci,

s) na jiných místech, kde by tím byla ohrožena 
bezpečnost provozu na pozemních komunikacích, 
zejména jízda ostatních vozidel.

Při aplikaci na místní 
podmínky, nám šířka ko-
munikace dovoluje trvalé 
stání mimo místa vyhrazená 
pro parkování pouze v ulici 
Sokolská a části ulic Jirás-
kova, Barákova a Pokor-
ného (na mapce - červeně 
podbarveno). Není proto 
nutné stát v těchto místech, 
byť jen částečně, vozidly 
na chodníku. Chodník není 
parkoviště. 

Chtěli bychom poděko-
vat za kladné ohlasy na náš 
článek zveřejněný v minu-
lém čísle Leknínu a samo-
zřejmě i Vám, kteří respek-
tujete zákon o pozemních 
komunikacích. Šetříte tím 
Vaše/naše peníze vynaklá-
dané na vybudování nových 
a údržbu stávajících komu-
nikací, chodníků.

Zvláštní užívání komunikací
Provoz na pozemních komunikacích upravuje 

zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních  komunika-
cích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „sil-
niční zákon“) Každý smí užívat pozemní komuni-
kace bezplatně obvyklým způsobem a k účelům, 
ke kterým jsou určeny, pokud pro zvláštní případy 
nestanoví tento zákon jinak. Takovým zvláštním 
případem označeným pojmem „zvláštní užívání“ 
je míněno jakékoliv užívání komunikace specifi-
kované ustanovení § 25 výše uvedeného zákona 
a to např.

• umístění inženýrských sítí do tělesa komu-
nikace, 

• umísťování, skládání a nakládání věcí ne-
sloužících k údržbě nebo opravám těchto komuni-
kací (např. skládka stavebních hmot nebo paliva, 
lešení, kontejner),

• provozování reklamních zařízení na tělese 
pozemní komunikace nebo na silničním pomoc-
ném pozemku, 

• provádění stavebních prací na tělese pozem-
ní komunikace nebo na silničním pomocném po-
zemku, 

• zřizování a provoz stánků na pozemní komu-
nikaci nebo na silničním pomocném pozemku, 

• zřízení vyhrazeného parkovacího stání, 
• pořádání cyklistických závodů a podob-

ných sportovních, kulturních a zábavních akcí, 
avšak pouze za předpokladu, že by jimi mohla 
být ohrožena bezpečnost nebo plynulost provozu 
na pozemních komunikacích (pro určení, zda je 
splněna tato podmínka, je směrodatné vyjádření 
příslušného dopravního inspektorátu Policie Čes-
ké republiky).

MěÚ Heřmanův Městec, který je věcně a místně 
příslušným silničním správním úřadem pro katas-
trální území Heřmanův Městec a Chotěnice, vydává 
časově omezené rozhodnutí o povolení zvláštního 
užívání, ve kterém stanoví podmínky zvláštního 
užívání.

Žádost o zvláštní užívání podává ten, kdo je opráv-
něn v této věci jednat a v jehož zájmu je zvláštní 

užívání. Součástí žádosti je předchozí souhlas vlast-
níka pozemní komunikace a může-li zvláštní užívání 
komunikace ovlivnit bezpečnost nebo plynulost sil-
ničního provozu i souhlas příslušného orgánu Policie 
ČR. Pro vydání rozhodnutí je nutno doložit přesné 
určení místa  účelu a doby zvláštního užívání a způ-
sobu jeho realizace (druh stavebních prací, způsob 
prodeje  a v jakém zařízení, rozsah akce apod.). Dále 
je nutno uvést jméno, příjmení a adresu toho, kdo má 
za   průběh zvláštního užívání zodpovídat a adresu, 
u právnických osob jejich obchodní  jméno, sídlo 
a IČ. Pokud je zvláštním užíváním vyvolána potře-
ba změnit místní úpravu silničního provozu případně 
stanovit přechodnou úpravu provozu na pozemních 
komunikacích, je nutno dodat situaci s návrhem do-
pravního značení.

Potřebný formulář žádosti o zvláštní užívání 
lze získat na MěÚ Heřmanův Městec, stavební 
úřad, nicméně při zohlednění podkladů, které 
jsou pro vydání rozhodnutí potřebné (viz výše), je 
možné o toto rozhodnutí požádat bez příslušného 
formuláře, napsáním vlastní žádosti.

Termín pro vydání rozhodnutí je do 30 dnů 
od podání žádosti, v odůvodněných případech 
do 60 dnů, v jednoduché věci rozhodne úřad bez-
odkladně. 

Správní poplatky za vydání rozhodnutí 
ke zvláštnímu užívání se odvíjejí od délky trvá-
ní zvláštního užívání komunikací s tím, že při 
době trvání do 10 dnů je poplatek 100,00 Kč, 
od 10 dnů do 6 měsíců 500,00 Kč a nad 6 měsíců 
1000,00 Kč.  Zaplacení poplatku je nutno provést 
před vydáním rozhodnutím. Od poplatku je pod-
le zákona 634/2004 Sb., o správních poplatcích 
položky 36, osvobozeno povolení ke zřízení par-
kovacího místa pro občany těžce zdravotně posti-
žené - držitele průkazu ZTP nebo ZTP-P. Místní 
poplatky jsou stanoveny dle obecně závazné vy-
hlášky Města Heřmanův Městec č. 5/2010 – vý-
kopové práce 5,00Kč za m², uložení stavebního 
materiálu a stavebního zařízení 3,00 Kč za m².

Za stavební úřad Renata Brychtová 



3
Rybářské lístky

Rybářské lístky se vydávají na Městském úřa-
dě Heřmanův Městec, odbor finanční a vedlejšího 
hospodářství, přízemí. Občané města nebo okol-
ních obcí tak již nemusejí pro nový rybářský lís-
tek jezdit do Chrudimi.

K vydání rybářského lístku budete potřebovat: 
doklad totožnosti a doklad o získané kvalifikaci 
(např. dříve vydaný rybářský lístek nebo osvěd-
čení o získané kvalifikaci).

MěÚ Heřmanův Městec vydává rybářské líst-
ky pro osoby s místem trvalého pobytu v obcích: 
Heřmanův Městec, Hošťalovice, Klešice, Koste-
lec u Heřmanova Městce, Lány, Míčov-Sušice, 
Morašice, Načešice, Podhořany u Ronova, Pra-
chovice, Rozhovice, Úheřčice, Vápenný Podol 
a Vyžice.

Hana Marčáková, odbor FaVH

Poplatek za odpad  
zůstává stejný

Výše místního poplatku za likvidaci komu-
nálního odpadu se v letošním roce nemění, jeho 
výše zůstává 550 Kč. Poplatek jsou povinny 
platit osoby s pobytem na území města, cizinci 
a vlastníci domů a bytů, ve kterých není hlášena 
žádná fyzická osoba k pobytu. Termín splatnosti 
do 31.3.2014.

POZOR, končí splatnost poplatku ze psů
Dovolujeme si připomenout, že splatnost míst-

ního poplatku ze psů končí 28.2.2014. 
Poplatky je možné uhradit: 
• v hotovosti na pokladně městského úřadu – 

přízemí; • složenkou, kterou je možné vyzved-
nout na pokladně; • převodem na účet města dle 
údajů na složence.

Dotazy ohledně poplatků Vám zodpovíme také 
telefonicky na č. 469 660 346 nebo na e-mailové ad-
rese: marcakova@mesto-hm.cz.

Hana Marčáková, odbor FaVH

Půjčky z Fondu rozvoje bydlení
Rada města vyhlásila výběrové řízení na po-

skytnutí půjček z Fondu rozvoje bydlení na I. 
pololetí 2014.

Půjčky jsou určeny pro fyzické a právnické 
osoby, které vlastní stavby pro bydlení na území 
Heřmanova Městce a jeho místních částí. 

Žádosti o poskytnutí půjčky s informační ta-
bulkou jsou k dispozici na městském úřadě v 1. 
patře odbor finanční a vedlejšího hospodářství 
(hnědé dveře) a na podatelně v přízemí a zveřej-
něny na webových stránkách města v sekci Měst-
ský úřad - Dokumenty – Žádosti a formuláře. 

V případě, že byla žadateli již půjčka poskytnu-
ta, na další půjčku má nárok po úplném splacení 
předchozí půjčky.

Žádosti je možno podávat od 20. ledna 2014 
do 28. února 2014 na podatelně MěÚ.

Musilová Monika, odbor FaVH

Informace o věcné a místní  
příslušnosti stavebního úřadu.

Stavební úřad zajišťuje výkon státní správy 
v rozsahu přenesené působnosti, jako pověřený 
úřad pro území čtrnácti  obcí  -  Heřmanův Měs-
tec, Hošťalovice, Klešice, Kostelec u Heřmanova 
Městce, Lány, Míčov–Sušice, Morašice, Načeši-
ce, Podhořany u Ronova, Prachovice, Rozhovi-
ce, Úherčice, Vápenný Podol a  Vyžice.  V rámci  
zákonného pověření  vykonává  státní správu na  
úseku územního plánování, stavebního řádu pro 
celý správní obvod, což je 28 katastrálních úze-
mí. Dále zajišťuje výkon státní správy v rozsahu 
přenesené působnosti, jako pověřený úřad pro 
území obce Heřmanův Městec na úseku dopravy 
a  ochrany přírody a krajiny. Podle zákona o ob-
cích přiděluje čísla popisná a evidenční  pro obec   
Heřmanův Městec.

Za stavební úřad  Zd. Chmelíková

Výběr daňových přiznání  
v Heřmanově Městci 

Ve středu 19.3.2014 od 9.00 hod. do 12.00 hod. 
a od 13:00 hod. do 16:30 hod. v 1. patře Mul-
tifunkčního centra na náměstí Míru v Heřmano-
vě Městci můžete pracovnicím finančního úřadu 
odevzdat daňová přiznání k dani z příjmů fyzic-
kých osob za rok 2013. 

Ušetříte si tím cestu  na Finanční úřad do Chrudimi. 
Zdenka Sedláčková , místostarostka města

Příprava nemovitostí na zimu
S příchodem zimy je zapotřebí, abychom si 

zkontrolovaly účinnost okapů na nemovitos-
tech. Nefunkční, děravý nebo ucpaný okap nebo 
okapová roura může zapříčinit vytékání vody 
na chodník a pokud to spojíme s teplotami pod 
nulou, máme veliký problém. V případě úrazu 
na ledovce, kterou způsobila např. utržená okapo-
vá roura, jde povinnost náhrady škody za vlastní-
kem nemovitosti, neboť ten má za povinnost od-
straňovat srážkovou vodu (tedy i sníh na střeše) 
na svém pozemku. Zkontrolujte si proto okapy, 
okapové roury, ale i průchodnost vpustí. Upozor-
ňujeme, že odstraňování sněhu či rampouchů ze 
střech soukromých nemovitostí není práce hasičů, 
Ti budou mít dost práce  s řidiči, kteří „nepřezuli“.

Martin Chytil, odbor investic

Městské lesy

V rozpočtu města na hospodaření v lesích 
je každoročně pamatováno i na rekonstrukci 
a opravu lesních cest.

V loňském roce byla část zisku navrácena 
zpět do lesů ve formě výstavby nových skla-
dovacích míst na dříví a otoček pro kamióny. 
V současné době se dříví nedopravuje na ma-
lých nákladních autech, ale vzhledem k na-
růstajícím cenám pohonných hmot se doprava 
realizuje velkými odvozními soupravami.

Lesní dopravní systém odvozních cest 
v minulosti s takovou dopravou nepočítal 
a leckde stále ještě chybí. Tak tomu bylo 
i v lesích Města Heřmanův Městec.

Z těchto důvodů se každým rokem do této 
infrastruktury investuje část zisku. Tato síť 
cest, nejenže zpřístupňuje  les po stránce 
odvozu dříví, ale snižuje zároveň i nákla-
dy na jeho přibližování a zabezpečuje les 
i po stránce bezpečnosti z hlediska možných 
požárů a jejich následné likvidaci. Nemalou 
součástí také přispívá k lepší přístupnosti ná-
vštěvníkům lesa.

Bohužel někdy i těm „nežádoucím“, kteří 
odcizují vytěžené dříví nebo se zbavují nepo-
třebných věcí.

Vznikají zde i četné černé skládky, které se 
snažíme včas uklízet. Je to absolutně nepo-
chopitelné, protože v dnešní době perfektně 
funguje systém odvozu odpadků a sběrných 
dvorů.

Důkazem tohoto počínání je i fotografie, 
kde jsou tašky s odpadky, které jsme posbí-
rali v jediné oplocence uprostřed lesa. U toho 
je ještě uražena budka pro sýkorky, která 
se  pravděpodobně návštěvníkovi asi nelíbila.

 Ing. Josef Jedlička,  
správce lesů města Heřmanův Městec

Úřad práce ČR, krajská pobočka v Pardubicích, 
kontaktní pracoviště Chrudim oznamuje:

ve dnech od 20. 1. do 15. 2. 2014 jsou z technic-
kých důvodů zrušeny páteční úřední hodiny.

Za vzniklé potíže se omlouváme  
a děkujeme za pochopení.

Ing. Eva Kameníková, ředitelka KoP Chrudim



4
Matrika informuje  budoucí snoubence: 

Plánujete v tomto roce uzavřít manželství (dle 
nového občanského zákoníku sňatečný obřad) 
v synagoze, či na jiném vhodném místě např.v zá-
meckém parku, v prostorách zámku, doma na za-
hradě, ...? Správní poplatek i ve všední den nadále 
zůstává stále pouze 1 000 Kč. Uzavření manžel-
ství v sobotu v obřadní síni města na Staré radnici 
je bez poplatku. Pokud chcete vstoupit ve svazek 
manželský v krásných prostorách Rytířského sálu 

na zámku nebo v zámeckém parku, o pronájmu 
těchto prostor kontaktujete ředitelku Domova pro 
seniory, neboť vlastníkem těchto nemovitostí není 
město Heřmanův Městec, ale hlavní město Praha.

Neláká vás datum uzavření manželství v neděli 
20. 04. 2014?

Neváhejte a zastavte se na naší matrice zadat si 
termín vašeho „VELKÉHO DNE “.

Dlouhá V., matrika

Klub Aktivní přístup k životu - program na měsíc únor  2014
Prostory rodičovského centra Radovánek, Jonášova 726
Úterý  4. 2. 2014 ve 14:00 hodin ............ Zkusíme polohy z powerjógy
Úterý 11. 2. 2014 ve 14:00 hodin ............ Cvičíme s gumou
Úterý 18. 2. 2014 ve 14.00 hodin ............ Procvičujeme klouby
Úterý 25. 2. 2014 ve 14.00 hodin ............ Cvičíme na gymbalech
Výlety s klubem APŽ
Středa  5. 2. 2014 .................................... Návštěva wellness v Pardubicích
Sobota;  8. 2. 2014  „Co takhle zkusit běžky“ 
   – bližší informace na mobilním tel. 723 152 866 
Sobota 15. 2. 2014 .................................... Výlet do „Hradeckých lesů“
Středa 19. 2. 2014 .................................... Návštěva wellness v Pardubicích
Sobota 22. 2. 2014  „Co takhle zkusit běžky“ 
    – bližší informace na mobilním tel. 723 152 866 
Společenské prostory v Domě s pečovatelskou službou na Masarykově náměstí 950
Pondělí  10. 2. 2014 v 16:00 hodin  Plstění jehlou – uděláme si pouzdra 
  na brýle, mobil apod. (spoluúčast 50,- Kč)
Pondělí  24. 2. 2014  v 16:30 hodin  masáže a reiki (vezměte s sebou ručník,  
  spoluúčast 50,- Kč)
Východočeské divadlo Pardubice
Středa 12. 2. 2014 .................................... divadelní představení „A je to v pytli“ 
  - abonentní skupina B,
  odjezd z náměstí Míru v 18.00 hodin 

Zdenka Sedláčková, místostarostka města 

Turistické informační centrum  
má certifikát Českého systému kvality služeb ČR
Turistické informační centrum (TIC) Heřma-

nův Městec bylo vybráno v loňském roce mezi 
pilotní subjekty Českého systému kvality služeb 
(ČSKS). Jedná se o dobrovolný inovativní ná-
stroj, který pomáhá ke zvyšování kvality služeb 
v organizacích v oblasti cestovního ruchu. Vlast-
níkem je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 
Koncepce vychází z jednoduchých zásad řízeni 
kvality, přičemž jeho filosofii je poznání potřeb 
zákazníka a neustále zlepšovaní kvality poskyto-
vaných služeb v organizacích. Za TIC se zúčast-
nil školení Martin Písař a stal se tak Trenérem 

kvality, který zavedl požadavky I. stupně České-
ho systému kvality služeb. Následně TIC prošlo 
úspěšně certifikací a získalo jako jedna z prvních 
organizací v České republice certifikát I. stupně. 
V pondělí 27. 1. 2014 bude slavnostně předán 
v Poděbradech Certifikát kvality služeb I. Stupně 
zástupci TIC HM. Svým příběhem chce inspiro-
vat i další poskytovatele služeb v cestovním ru-
chu k zapojení se do tohoto inovativního systému.

Pojďte s námi cestou kvality a zapojte se! Více 
o ČSKS a možnosti registrace na www.csks.cz

Martin Písař, TIC Heřmanův Městec

Městská knihovna 
ohlédnutí za rokem 2013

Jsme velice rády, že i v době elektronických 
knih si  čtenáři stále najdou cestu k nám do knihov-
ny. V loňském roce jsme přivítaly neuvěřitelných 
16 519 návštěvníků, vypůjčilo se 45 763 knih, 
6458 časopisů a 128 zvukových knih pro nevidomé 
z Krajské knihovny v Havlíčkově Brodě. Za loňský 
rok přibylo 1114 nových knih, celkem je možné si 
vypůjčit z  38 688 knihovních jednotek. Bylo regis-
trováno 713 dospělých čtenářů, 119 dětí. Uspořáda-
ly jsme 47 besed pro děti a dospělé. Meziknihovní 
výpůjční služba jiným knihovnám zaznamenala 173 

požadavků, z  jiných knihoven 517 výpůjček. Jako 
nejdůležitější událost loňského roku vnímáme slav-
nostní setkání v sále Jana Kašpara na krajském úřa-
du v Pardubicích, kde byly dne 15.10.2013 uděleny 
ceny pro nejlepší pracovníky a zřizovatele knihoven 
Pardubického kraje nazvané Knihovnický anděl. 
Naše knihovna získala ocenění nejvyšší.

Přejeme si v roce 2014 hodně spokojených čte-
nářů.

Za knihovnu  
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

ČSÚ hledá domácnosti  
pro statistiku rodinných účtů

Český statistický úřad hledá zpravodajské 
domácnosti, které by byly ochotny za čtvrtlet-
ní odměnu 855 až 1 355 Kč (podle počtu členů 
domácnosti) podrobně vykazovat své příjmy 
a vydání za jednotlivé druhy zboží a služeb 
za všechny členy domácnosti. Údaje budou 
statisticky využity jako podklad pro přípravu 
sociálních opatření, hodnocení životní úrov-
ně a struktury spotřeby různých typů domác-
ností. Ochrana důvěrnosti zjištěných dat je 
přísně dodržována podle zákona č. 89/1995 
Sb., o státní statistické službě a zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Statistici hledají konkrétně pět domácnos-
tí, ve kterých je v čele domácnosti zaměst-
nanec s nižším vzděláním. Všechny domác-
nosti bez dětí, z toho 1 domácnost s čistým 
příjmem na osobu do 8 000 Kč, 2 domácnosti 
s příjmem 8 001 – 11 000 Kč a 2 domácnosti 
s čistým příjmem 11 001 – 14 000 Kč. Jedná 
se o domácnosti žijící v obci s 2 000 až 9 999 
obyvateli, z toho čtyři domácnosti žijící v ro-
dinných domech a jedna v bytovém domě.

Více informací o statistice rodinných účtů 
naleznete na internetových stránkách www.
pardubice.czso.cz. V případě zájmu o spolu-
práci se spojte s Věrou Čermákovou, gesto-
rem SRÚ pro Královéhradecký a Pardubický 
kraj, tel. 466 743 435, mobil: 737 280 866, 
e-mail: vera.cermakova@czso.cz.

Konec a začátek roku  
ve sportovní hale.

Již tradičně se o vánočních svátcích 25. 12. 2013 
odehrál ve sportovní hale „turnaj hospod“, který 
již po několikáté vyhrála hospoda U Sparťana 
(hřiště), 2. místo Zvoneček Stojice a 3. místo 
Háčko. Následující den uspořádal oddíl TJ Jis-
kra H. Městec volejbalový turnaj, který vyhrálo 
družstvo Třemošnice, 2. místo Sokol Heřmanův 
Městec a 3. místo Andílci Třemošnice.

V roce 2014 nás o víkendech opět čekají zápa-
sy našich basketbalistů, jak mužů tak i dětí, tur-
naje futsalistů a florbalistů dle rozpisu haly. Ka-
ždý sportovní fanoušek si něco z nabídky vybere 
a přijde fandit domácímu týmu.

Jaroslav Hemmr – správce sportovní haly



5

Tříkrálová sbírka 2014  
úspěšná  

i v Heřmanově Městci
Tříkráloví koledníci děkují všem spolu-

občanům, kteří přispěli v sobotu 4. ledna se 
v Heřmanově Městci a okolí do tříkrálových 
pokladniček. V Heřmanově Městci a okolí se 
podařilo vybrat částku 89.712,- Kč, která byla 
předána chrudimské charitě. Sbírky zúčastnilo 
16 tříkrálových skupinek – tedy REKORDNÍ 
počet 61 koledníků a jejich průvodců. Nejm-
ladšímu králi byly 4 roky, nejstarší „královně“ 62 
let. Podařilo navštívit většinu domácnosti včet-
ně místních částí (dvě skupiny také navštívily 
obyvatele Kostelce u H.M. a poprvé Slavkovic). 
Omlouváme se těm, kteří na nás čekali, ale koled-
níci u nich nezazvonili. Bohužel není v našich 
silách zajistit 100% návštěvu každé domácnosti. 
V naprosté většině se koledníci setkali s přívě-
tivým přístupem, někde lidé až s dojetím čeka-
li na koledu. Na mnoha místech byli králové již 
očekáváni nejen s finančním darem, ale i čerst-
vými bramboráky či různými sladkostmi. Všem 
koledníkům patří velký dík! Výsledná částka je o 
více jak jeden tisíc korun vyšší než v roce 2013! 
Uznání a poděkování všem dárcům i koledníkům 
také zaslala ředitelka Farní charity Chrudim paní 
Hana Petrusová.

Výtěžek bude použit na projekty Farní charity 
v Chrudimi s působností i na Heřmanoměstecku:

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba – 
region Chrudimska

Občanská poradna – i pro občany Heřmanova 
Městce

Sanace rodin – mimořádná finanční pomoc ve 
spolupráci s OSPOD

Humanitární pomoc v ČR i zahraničí dle ak-
tuální potřeby 

V případě potřeby se neváhejte obrátit přímo 
na chrudimské pracovníky Charity ČR - www.
chrudim.charita.cz. Rádi Vám poradí či zpros-
tředkují potřebné služby.

Koledníci jsou vděční za všechny dary i vel-
mi srdečná přijetí. Vaší štědrosti si velmi vážíme. 
Děkujeme, že jste spolu s námi začali nový rok 
dobrým skutkem!

Marek Výborný,  
koordinátor Tříkrálové sbírky

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
NA JEŽKOVCE 791, HEŘMANŮV MĚSTEC 538 03, TEL.: 469 695 632

Pořádá

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY:

30. 6. 2014- ZOO PRAHA
Zoo Praha nabízí desetikilometrovou procházku exotikou, která nás zavede do 12 mimořádných pavilonů a k desítkám 
pozoruhodných expozic. Navštívíme severskou tajgu, vyprahlou poušť i deštný prales za jediný den.
Cena: 430,- Kč (v ceně je doprava vlakem, vstup do ZOO, lanová dráha, připlutí do ZOO na lodičkách).
S sebou:jídlo a pití, pláštěnka, kartička zdr. pojišťovny, kapesné- možnost zakoupení občerstvení v ZOO. 
Odjezd: sraz v 7 hodinna vlakovém nádraží v Heřmanově Městci (odjezd vlaku v 7:10).
Příjezd: v 18:30tamtéž (vlak přijíždí v 18:36).

1. 7. 2014- AQUACENTRUM PARDUBICE
Aquacentrum Pardubice je nově zrekonstruovaný aquapark s padesátimetrovým bazénem, wellness centrem a tobo-
gány či divokou řekou pro děti. Pokud bude hezké počasí, tak budeme na letní pláži- cena bude nižší 
a tato částka bude dětem vrácena po skončení akce.
Cena: 250,- Kč; 
S sebou: plavky, ručník, hygienické potřeby, opalovací krém, jídlo a pití, pokrývka hlavy, sluneční brýle, kapesné- 
možnost zakoupení občerstvení v aquacentru.
Zahájení v 8 hodin v DDM (v 10 hodin odjezd autobusu do Pardubic- možnost dovést dítě až v tento čas 
k autobusu na autobusové nádraží na Náměstí Míru v 9:50).
Návrat v 18:00 hodin - děti buďto odcházejí samy domů se souhlasem rodičů nebo budou rodiči vyzved-
nuty na autobusovém nádraží.

2. 7. - 4. 7. 2014 NOCOVÁNÍ A HRY V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE 
Přijďte si zahrát hry a soutěže o malé ceny, přespat s kamarády i poznat nové. Pokud bude hezké počasí, budou na 
programu i výlety do blízkého okolí a návštěva přírodního koupaliště Konopáč. Večer bude promítána i pohádka a za 
příznivého počasí si uděláme táborák+ možnost spaní ve stanu.
Cena: 360,- Kč (tři dny s přespáním, strava a pitný režim, výlety, ceny do soutěží s diplomy).
S sebou: spacák, polštářek, hygienické potřeby, ručník, osuška, opalovací krém, plavky, pyžamo, vhodné oblečení i 
na ven+ kšiltovka nebo klobouk, pláštěnka, boty na turistiku, malé kapesné.

NUTNOST PŘESPÁNÍ!!!
Zahájení je 2.7.2014 v 8 hodin v DDM.
Konec je 4.7.2014 mezi 16-17 hodinou tamtéž.

NA TYTO AKCE JU NUTNÉ V DDM VYPLŇIT OSOBNĚ  PŘIHLÁŠKU-NA KAŽDOU AKCI ZVLÁŠŤ. 
BLIŽŠÍ INFORMACE BUĎ OSOBNĚ V DDM, NEBO TELEFONICKY NA ČÍSLE 469 695 632.
KAPACITA JE OMEZENA!

TURISTICKÝ TÁBOR
Táborová základna bude v DDM Ostrov. Návštívíme památky v okolí táborové základy, v Karlových Varech a také ve 
městě Jáchymov. Dále navštívíme hrad Loket, zámek Bečov a další jiné krásy Karlovarského kraje.
Termín: 11. července - 19 .července 2014
Cena tábora: 2.900,- Kč
V ceně: doprava (vlakem), ubytování v DDM, 4 - 5x denně strava, pitný režim, pedagogický dozor, zdravotník, 
výlety a vstupné.
Hlavní vedoucí: Kateřina Vacková
Zájemci se mohou přihlásit osobně nebo telefonicky v Domě dětí a mládeže v Heřmanově Městci na telefonu 
469 695 632. Kapacita je omezena.

FLORBALOVÝ TÁBOR
Na děti čekají dvou fázové tréninky, kde si zdokonalí práci s hokejkou a vylepší florbalové dovednosti. Jako na každém 
táboře je pro děti připravena spousta her, koupání, výlety (např. Lanové centrum) apod.
Místo: Hlinsko, ubytování v DDM
Termín: 26.7. – 2.8. 2014
Cena: 2 600,- 
( v ceně ubytování, doprava, pronájem tělocvičny, vstupné, strava 5x  denně, pitný režim, pedagogický dozor, zdravot-
ník)
Hlavní vedoucí: Mgr. Klára Čulíková
Tábor se uskuteční, jestliže bude přihlášeno alespoň 15 dětí do konce dubna. 

Přihlášky si můžete vyzvednout již nyní v Domě dětí a mládeže v Heřmanově Městci.
Bližší informace k táboru obdržíte osobně v DDM nebo na telefonu 469 695 632



6

Dvacet let – málo nebo moc
Jak by řekl klasik – záleží na úhlu pohledu. 

25. leden 1994 je datem, kdy byly registrovány 
stanovy Společnosti přátel Železných hor. Sama 
myšlenka pro vznik občanského sdružení je však 
o několik let starší. Z počátku malá skupinka 
lidí spolupracovala se zdejším sdružením Lek-
nín, jmenovitě s panem Stanislavem Valáškem. 
Společně tak vyšlo několik barevných skláda-
ček popularizující nejen nově vzniklou chrá-
něnou krajinnou oblast Železné hory, ale i širší 
region. Tato vzájemná spolupráce obohacovala 
obě strany, avšak jak rostly vize a představy, tak 
byla nezbytná pracovní odluka a založení vlast-
ní Společnosti. Ta si vytyčila několik cílů, které 
plní dosud. Tuto kontinuitu lze vidět i v pouhých 
dvou změnách ve znění stanov. Od svého vzni-
ku se Společnost zaměřila na propagaci ochrany 
přírody a krajiny Železných hor, ekologickou 
výchovu a praktickou péči o přírodní složky. 
Od počátku své činnosti se opírala o spolupráci se 
Správou CHKO Železné hory, okresním úřadem 
Chrudim a obcemi. Důležitými iniciátory aktivit 
byli i vlastní členové, v jejichž řadách z počátku 
převládali odborníci, z nichž mnozí byli i autory 
některých čísel odborného Sborníku. Od počátku 
se naše Společnost zaměřila na vzdělávání a prak-
tickou činnost a nikdy nevstupovala jako účastník 
do správních řízení.

Do povědomí veřejnosti vstoupila Společnost 
s cílem upozornit na nově vzniklou a tehdy nej-
mladší CHKO Železné hory, a to se podařilo 
první uspořádanou výstavou plakátů CHKO ČR 
v dubnu 1994 zde v Heřmanově Městci. Krátce 
po této akci se vydalo první číslo Sborníku Že-
lezné hory. V roce 1995 pak vyšlo Informatorium 
o CHKO Železné hory. V roce 1997 vyšel prů-
vodce Vlastivědnou stezkou Krajem Chrudimky. 
Následovaly další tiskové publikace a dosud jsme 
vydali 24 barevných skládaček, 20 čísel odborné-
ho Sborníku Železné hory, několik map regionu 
a množství dalších účelově vydávaných publika-
cí. Je potěšitelné, že většina těchto tiskovin je již 
mezi veřejností a Společnost tak může přemýšlet 
o další propagační činnosti.

Za své období činnosti spolupořádala nebo po-
řádala Společnost 14 výstav. Dosud poslední s ná-
zvem Větrná kalamita v Železných horách byla 
v srpnu až září 2009 opět v Heřmanově Městci. 

Od svého vzniku Společnost zajišťovala a pro-
váděla praktickou péči o přírodní složky regionu. 
Podílela se na sekání luk v chráněných územích, 
na výsadbách lesních dřevin, především jedle 
bělokoré a v roce 2010 jsme za výtěžek z vý-
stavy vysadili lípy u Vlastějova. Mezitím jsme 

ve spolupráci s hajným Jedličkou vysadili stromy 
do lesů města Heřmanův Městec.

S měnící se členskou základnou, která má 
dnes 31 členů, převážně staršího věku, se měnila 
i náplň činnosti. Ještě na počátku druhé desítky 
naší existence jsme připravovali a realizovali 
cyklistickou naučnou stezku MAGMA a podí-
leli se na opravě stezky Krajem Železných hor. 
V posledních letech se více zaměřujeme na vlast-
ní Heřmanův Městec a jeho okolí, avšak více 
ve vztahu k propagační a vzdělávací činnosti. 
Z této činnosti bylo hlavním bodem dokončení 
projektu Národní geopark Železné hory, z části 
hrazeného finančními prostředky Revolvingové-
ho fondu MŽP ČR. Již v průběhu jeho naplňování 
byla část dat operativně využita a národní geo-
park byl dne 24. dubna 2012 vyhlášen. 

Od roku 2011 pořádáme cyklus zimních před-
nášek zaměřený převážně na území Železných 
hor. Tyto přednášky navštěvují nejen občané 
Heřmanova Městce, ale i z okolí. Pro naše čle-
ny a příznivce pořádáme od roku 2009 poznávací 
exkurze po regionu Železných hor a jeho okolí. 
Od roku 2012 jsme přímo na území města přenes-
li akci Vítání ptačího zpěvu, s níž nám pomáhají 
i další občané a sdružení Heřmanova Městce.

Pro turisty a místní obyvatele jsme v rámci pro-
jektu „Kde se rodí voda“, opravili a obnovili dvě 
studánky, a to u Vlastějova a Slavkovic a po do-
hodě se správcem osadili jmenovky k vybraným 
stromům v zámeckém parku.

Je mnoho aktivit, které jsme zde neuvedli 
a mnohem více jich je možno uskutečnit, bude- li 
chuť, síla a čas. Samozřejmě, že uvedené aktivity 
by nebyly uskutečnitelné jen s vlastními členy, 
ale pomáhají nám i dobrovolníci a některé firmy 
přispěly finančními prostředky. Jim všem bez roz-
dílu patří náš dík a věříme, že nám pomohou spo-
lu s Vámi i v dalších letech, aby činnost Společ-
nosti byla přínosem nejen pro Heřmanův Městec, 
ale celý region Železných hor.

RNDr. František Bárta, předseda SPŽH o.s.

Ctění čtenáři,  
milí umělci,

setkáváme se opět v novém roce 2014 a přeje-
me Vám, aby byl tento rok úspěšný, alespoň jako 
ten loňský a našli jste v našich článcích všechny 
nezbytné informace.

Ježíšek byl k našim malým umělcům štědrý 
a krom vysněných tabletů a „dotykáčů“ nadělil, 
k naší radosti, i nástroje, stojany, noty, zpěvníky 
a další pomůcky, které umělci využijí při studiu 
i tréninku. 

První týden po prázdninách absolvovali mu-
zikanti, kteří se ze závažných důvodů nemohli 
účastnit výuky hudebních nauk, komisionální 
zkoušky. Zkoušek se všichni úspěšně zhostili 
a nyní se již společně s ostatními studenty mohou 
těšit na pololetní vysvědčení. Kdo svědomitě pra-
coval, může se na známky jen těšit a ostatním pře-
jeme hodně píle a snahy při dalším studiu v zušce.

Pro Vás, milí čtenáři i posluchači, si muzikan-
ti připravili Pololetní koncert, který se uskuteční  
v synagoze ve středu 5. února předběžně od 17 
hodin. Opět se na Vás diváky budeme těšit, aby 
semínka uměleckého podhoubí v našem kraji 
zdárně a s Vaší podporou vzrůstala. 

Do konce ledna proběhne přihlášení našich 
žáků na kytarové, klavírní, souborové a výtvarné 
soutěže. Tanečníci mají ještě chvilku času na do-
trénování svých choreografií, které opět před-
vedou na vystoupeních pro ZŠ a MŠ, v místní 
Sokolovně, na akademii ZŠ i na dalších akcích, 
o kterých Vás budeme informovat. Výtvarníky 
na krátký čas, po řádné pizzové oslavě, opusti-
la vyučující Tamara Hubená, aby se věnovala 
vlastním mateřským povinnostem. Paní učitelce 
přejeme hodně zdraví, sil a minimálně čtyřkilový 
přírůstek a budeme se těšit na její návrat.

Připomínám, že aktuální informace o výuce na-
jdete na našich stránkách www.zushm.cz i na fa-
cebooku zushm.
     

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková



7

Malé numerologické zamyšlení
Říkalo se, že rok 2012 bude přelomový. Každý 

rok však čeká na změnu v nás. 
Katastrofy nenechávají na pokoji žádný konti-

nent, žádnou zemi. Emoce, které vyvolávají po-
city děsu, ale i hanby za jiné lidi, kteří se neštítí 
ubližovat dětem a stařečkům, se nám zarývají 
v těle do tkání a vyrývají v nich hluboké bráz-
dy. Ty nás potom trýzní a my nevíme co s nimi. 
Denně nám televize masíruje mozky hrůznými 
zprávami a my – aniž chceme – je zpracováváme 
nejen mozkem, ale i srdcem. A srdce je potom ze 
všech těch hrůz nemocné. Je to výsledek toho, jak 
nakládáme se Zemí, s jejím bohatstvím, s jejím 
klimatem, s jejími obyvateli. 

Každým rokem se mění energetický obal země 
a tím i myšlenky a emoce a zároveň všechny naše 
myšlenky a pocity mění onen obal – je to začaro-
vaný kruh. Z něho ale můžeme vystoupit pouze 
tak, že něco změníme my sami. Že se zastavíme.

I rok 2014 je pro nás přelomový. Přináší nové, 
zásadní vjemy, a myšlenky, ale i fakta. Zastavíme 
se, převezmeme konečně zodpovědnost za sebe 
a uvědomíme si, kdo vlastně jsme jako Lidstvo. 
Bude to obrovský obrat v lidském myšlení. Děti, 
které se narodily v roce 2000, budou čtrnáctile-
té a to jsou mentálně již skoro dospělí lidé. Jsou 
schopné přesně odhadnout míru svých možností 
a chápou svou zodpovědnost. Nejsou to již děti 
a jejich myšlením bude proto posíleno i vědomí 
Země jako takové a zároveň i všeho lidstva. Tihle 
mladí lidé a všechny další (i malé) děti pomohou 
vymazat myšlenky strachu a obav z nejhorších 
katastrof na zemi. Takto bude daleko více klidu 
okolo nás a my to pocítíme tak, že nás již nebude 

obklopovat tolik strachu neboť strach je to, co nás 
ochromuje a znemožňuje nám dělat, co chceme. 
Tím se dostává, a to již nejméně 3 roky, vědomí 
Země do větší rovnováhy a nastává soulad v my-
šlení lidí. A pak již nic nebude bránit tomu, aby 
nastala „výměna lidí“ i v tom smyslu, že se změní 
jejich myšlení k dobru jich samých.

My stále jen čekáme. Asi na nějakého nového 
Ježíše…. 

Jenže pomoci si musíme sami. Je to zas jen na nás. 
je to stejné jako s naším zdravím: jsme-li nemocní – 
kdo za to může? Kdo nás nutil jíst či dělat, co jsme 
neměli? Cpal nám snad někdo do úst nezdravé potra-
viny? Přikoval nám snad někdo cigaretu k ruce? Lije 
nám snad někdo do hlavy strach a nenávist? 

A proč si to necháváme líbit? Jsme snad nesvé-
právní?

Rok 2014 je stejně přelomový jako většina ostat-
ních. Začnou se rodit ještě úžasnější děti s ještě vět-
ším darem chápat moudrosti přírody a neřešit blbosti 
lidské. Používejme selský rozum, ten nás nikdy ne-
zklame. Prostě jednejme v souladu s přírodními zá-
kony. Dostal jsem – dávám. Co nechci sám, nesmím 
dělat jiným. Činím něco, i v mé mysli dobrého – ná-
sledek si nesu. V dobrém i zlém. 

Nic jiného v tom není a je to naprosto jednodu-
ché, nehledejme v tom žádnou složitost. Všechno 
jde, jen se musí CHTÍT, většině lidí se totiž ani 
nechce přemýšlet o Dobru. Ale teď, po Novém 
roce, to bude jiné. Opět se zlepší vztahy, míra ko-
munikace mezi lidmi i její kvalita. Věřme tomu 
a ono to přijde. Mysleme na to a ono to nastane. 
Zkusme to a ono to BUDE.  Děti nám s tím po-
mohou. Poslouchejme je a naslouchejme jim (to 

není to samé). A naslouchejme také svému srdci. 
Ono nás přece vede k dobrotě a lásce. Je k tomu 
stvořeno. Udržuje všechny hodnoty, všechnu 
lásku a podstatu lidství. Naše duše je nádherná, 
jen mnohdy okleštěná starými názory a uzavře-
ná v kleci vzpomínek na „mládí, kdy svět byl 
lepší…“. Nevěřím, že jsou horší časy, hroznější 
lidé, více podvodníků. Jen díky technice a rozvoji 
o nich více víme a vidíme. Máme jiné možnosti, 
a tak i výsledky jsou jiné. Neplačme nad tím, co 
bylo a snažme se zlepšit své vlastní postoje k ži-
votu, vztahům, stravě, nepořádkům. 

Otevřme svá srdce na prahu nového roku, sli-
bme si, že něco změníme. Něco v sobě. Protože 
právě zde musíme začít. Začněme tedy nyní, 
na začátku roku 2014. Co se stane? Nevím. Nikdo 
to neví, ať již tvrdí cokoli. Ale vím, co MŮŽE 
nastat. Konec nerovnováze na zemském obalu, 
děsům v našich srdcích a nepořádkům. Cosi krás-
nějšího už nastalo, potkávám tolik nádherných 
lidí, vídám zlepšení vztahů mezi lidmi, kteří si 
uvědomují, kde je třeba pomoci. 

Nebojme se, nic hrozného nás nečeká, naopak: 
náš život jede podle přírodního zákona sinu-
soidy: „jednou jsi dole, jednou nahoře“. Střídání 
je předpoklad žití a tak si říkejme: zítra bude líp 
a uchovejme si naději a těšme se na dobré dny 
svého života. Využijme je k provádění dobra sobě 
i druhým a budeme se radovat z nového světa, 
harmonického a soucítícího, plného síly a krás-
ných emocí.

Jitka Řeháková

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK o. s.
Otevřeno vždy v pondělí, úterý a čtvrtek od 9 – 12 hod a od 15 – 18 hod
Kluby rodičů s dětmi, herna a hřiště bez omezení (program aktivizační pohybově hudební hry pro děti a rodiče vždy od 10 hodin)
Pravidelné aktivity:
každé pondělí od 15:00 do 17:00 hod  Keramická dílna pro děti a rodiče
 od 10:30 do 11:00 hod Klub rodičů s kojenci
 od 18:30 do 19:30 hod Večery s meditací
každé sudé úterý od 10:00 do 11:00 hod Šikovné ručičky – tvoření pro nejmenší 
každé liché úterý od 10:00 do 11:00 hod Ladíme se spolu – hudební hry s dětmi
každé úterý     od 14:00 do 15:00 hod Aktivity pro seniory
každou lichou středu  od 18:00 do 21:00 hod  Kreativní dílna pro dospělé
každý čtvrtek  od 10:00 do 11:00 hod Klub rodičů s batolaty
 od 16.30 do 17:30 hod  Jóga pro děti
každý pátek od 17:00 do 18:30 hod  Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu
 od 20:00 do 21:30 hod Spontánní tanec
Mimořádné akce s Radovánkem na ÚNOR 2014:
Středa 5. 2. 2014 Kreativní dílna na téma „PLETENÍ Z PAPÍROVÝCH RULIČEK“ – pokr.
v 18.00 hodin Srdíčko, věnec, obal na květináč nebo další drobnosti z papírových ruliček.
 Cena dle velikosti výrobku a spotřebovaného materiálu cca 50 - 80 Kč/kus.
Čtvrtek 6. 2. 2014 Pohádka „O Budulínkovi“–  s Ivou Krbcovou
v 15.00 hodin 
Středa 19. 2. 2014 Kreativní dílna na téma „VÝROBA MÝDLA“
v 18.00 hodin S sebou – káva, skořice, sušené ovoce nebo bylinky na přidání do mýdla. 
 Veškerý materiál je v ceně. Cena: 50-100 Kč dle spotřebovaného materiálu.
Sobota 22. 2. 2014  Zahájení vzdělávacího kurzu „ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ“ 
odpoledne s MUDr. Tomašuľovou, programová náplň kurzu a čas budou upřesněny.
Neděle 23. 2. 2014 DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL – společně s TJ Sokol 
v 15.00 - 18.00 hodin Akce bude probíhat v Sokolovně. 
Čtvrtek  27. 2. 2014  VÝLET VLÁČKEM DO PŘELOUČE a zpět
odpoledne  odjezd a příjezd bude upřesněn, pokud bude pěkné počasí, 
 pohrajeme si na dětském hřišti.
Pátek 28. 2. 2014 Laktační poradna s Bc. Evou Hrdličkovou – komplikace při kojení a jejich 
v 18.00 hodin  prevence, šátkování – ukázka vázání šátku.
Středy a pátky dopoledne je možnost konzultací se sociální pracovnicí  přímo v RC Radovánek.  

Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu
Kontakt: tel: 723 152 866, 724 042 304, www.radovanek.xf.cz
Činnost RC Radovánek je podporována městem Heřmanův Městec, Pardubickým krajem a MPSV

Co to v  parku kvete?
Při procházce v zámeckém parku se mě lidé 

ptají, co to nyní kvete za růžové keře (viz foto). Je 
to kalina vonná (Viburnumfragrans), která oprav-
du i příjemně voní. Nejedná o žádný mimořádný 
keř, ale je určitě neobvyklé, že kvete již několik 
týdnů a v tuto dobu. Důvodem je samozřejmě mi-
mořádně teplý průběh letošní zimy. V zimním ob-
dobí je to zajímavost a příjemné zpestření našeho, 
i tak krásného parku. Až půjdete na procházku, tak 
obdivujte, přivoňte, ale netrhejte. Krása je tu pro 
všechny a ve váze by vám to stejně nevydrželo.                                                                                                            

Petr Veselovský, předseda komise ŽP



8

XXIV. reprezentační ples 
PS Vlastislav

Členové pěveckého sboru Vlastislav srdečně 
zvou na XXIV. reprezentační ples, který se usku-
teční v sobotu 1. března 2014 od 20.00 hodin 
v sokolovně. K tanci bude hrát taneční skupina 
„Technics“ s uměleckým vedoucím Josefem Pec-
kou. Připraveno v rámci večera bude také umě-
lecké  předtančení a tradiční Česká beseda. Vstu-
penky včetně místenek jsou v prodeji od 28. ledna 
2014 v Informačním centru na náměstí Míru.

Marek Výborný

Tělesný hendikep?  
Pojďme si to vyzkoušet!

Žáci Základní školy v Heřmanově Městci se 
účastnili semináře, který jim přiblížil život s tě-
lesným postižením. Nestátní nezisková organiza-
ce KŘIŽOVATKA handicap centrum o.p.s. zajis-
tila dětem nevšední zážitek – vidět, slyšet a zažít 
na vlastní kůži.  Prostřednictvím připravených 
úkolů, které museli žáci absolvovat, si vyzkoušeli 
denní realitu s handicapem. 

A co děti na to? „Ukázali nám, že být posti-
ženým není lehké. Mohli jsme si zkusit, jak oni 
krájejí rohlík, jak kreslí, když jim ruce úplně ne-
slouží, a také, jak jezdit na vozíku. Potom nám 
vyprávěli, co se dá hrát za sporty i když jsou 
na vozíku. Vzali jsme si z toho poučení, že se 
máme chránit. Moc se mi tam líbilo.“ 

Filip Vojtěch, 5.B, ZŠ Heřmanův Městec

Poděkování 
Děkujeme tímto všem pracovníkům Domova pro 

seniory Heřmanův Městec, U Bažantnice z odděle-
ní vedeného paní Gabrielou Ilkovou za péči o naši 
maminku Miluši Kubelkovou, o kterou jste se starali 
dva roky a tyto poslední roky života jste jí zpříjem-
nili. Díky Vaší péči, rehabilitaci a samozřejmě i její 
pílí jste jí pomohli znovu chodit a zbytek jejího ži-
vota užít co nejlépe. 

Dík patří i sestřičce paní Janě Radilové. 
Ještě jednou vřelé poděkování za Vaši práci. 

za rodinu Kubelkovu Hana, Ladislav a Miluše 

Vzpomínka
Kdo v srdcích žije – neumírá.  

Dne 14.1.2014 uplynuly 4 smutné roky 
od smrti pana  

Jiřího Steinera
S úctou a láskou vzpomíná  

manželka Eva a děti s rodinami 

TISKOVÁ ZPRÁVA
Stále častěji domácnosti a firmy využívají mož-

nosti agregace poptávky a sdružených nákupů pro-
střednictvím elektronických aukcí. A dosahují tak 
výrazných úspor.

Co je elektronická aukce? Elektronická aukce 
funguje jako dražba, ve které však dodavatelé přes 
internet své nabídky snižují směrem dolů a snaží se 
tak získat skupinu klientů. Výhodou tohoto způsobu 
nakupování je průhlednost celého průběhu nákupu 
a navíc fakt, že dodavatelé o svého klienta férově 
soutěží.

Právě s cílem realizace elektronických aukcí 
na dodávky energií pro domácnosti a komerční sub-
jekty připravuje Město Heřmanův Městec se společ-
ností eCENTRE, a.s., pořadatelem elektronických 
aukcí, samostatný projekt. Občané a firmy Heřma-
nova Městce se tak mohou již brzy připojit k obyva-
telům dalších měst a obcí v České republice, kterým 
se podařilo díky elektronickým aukcím uspořit až 
desetitisíce korun ročně za dodávky energií.

„Agregace poptávky a sdružený nákup prostřed-
nictvím e-Aukce přináší výhody jak pro klienty, tak 
pro jejich dodavatele. Domácnosti a firmy, které 
tímto způsobem s námi nakupují, dosáhnou na mno-
hem výhodnější ceny. A to jen díky tomu, že spojí-
me jejich poptávku s poptávkou dalších domácnos-
tí a firem, které rovněž potřebují danou komoditu, 
například elektřinu, nakoupit,“ vysvětluje Vítězslav 
Grygar, ředitel společnosti eCENTRE, která tento 
způsob nákupu pro domácnosti a firmy zajišťuje. 

„Vítězný dodavatel získává větší zakázku a díky 
tomu je schopen výhodnější cenu nabídnout. Navíc 
dodavatel tak získává do svého portfolia zákazníků 
hned několik subjektů najednou,“ doplňuje obchodní 
ředitel společnosti eCENTRE Libor Slischka.

Města a obce dnes využívají elektronické aukce 
právě k nákupu dodávek elektřiny a zemního plynu 
pro své organizace. Podobná služba pro občany však 

v České republice donedávna chyběla. Na konci 
roku 2012 přišel s touto službou pro občany starosta 
města Říčany Vladimír Kořen. 

94 % domácností, které se zapojily do e-aukcí, 
ušetřilo více než 20 % svých nákladů.

„Naším cílem bylo dát dohromady co největší 
počet domácností a spojit tak poptávku na dodávky 
elektřiny a zemního plynu do většího celku. Tento 
balíček zákazníků pak šel do elektronické aukce spo-
lečně. Podařilo se nám něco, čemu jsme ani sami ne-
věřili. V prvé řadě nás překvapilo, že se spojilo přes 
500 domácností, které tak daly dohromady objem 27 
milionů korun. To je už velmi slušný balík, o který 
pak samozřejmě dodavatelé projevili zájem,“ uvedl 
po aukci starosta města Říčany Vladimír Kořen a do-
dal, že úspora ve výši 7 milionů korun, které v aukci 
bylo dosaženo, vyvolala absolutní nadšení.

Pro ty, kteří budou mít zájem o podrobnější in-
formace, jsou připravena informativní setkání se zá-
stupci společnosti eCENTRE.

Pro obyvatele i firmy je tato služba zcela 
ZDARMA. Pořadatelské firmě neplatí za zpro-
středkování e-Aukce nic ani Město Heřmanův 
Městec. Aukční poplatek zaplatí firmě po ukon-
čení aukce dodavatel, který v e-aukci vyhraje. 
 

Chtějí-li se občané a podnikatelé do e-aukce 
na energie zapojit, je třeba:

• aby podepsali smlouvu s pořadatelskou firmou 
eCENTRE. Tato smlouva je bezúplatná, ale definuje 
práva a povinnosti obou stran. 

• aby pořadatelské firmě předali kopii smlouvy se 
stávajícím dodavatelem elektřiny, či zemního plynu, 
včetně všech případných dodatků, a dále kopii roč-
ního vyúčtování energií. U firem, které mají vysoké 
napětí, je navíc třeba dodat odběrový diagram.

• znát způsob platby záloh, není-li uvedeno ve smlou-
vě (spojovací číslo SIPO, bankovní účet, apod.)

Kontaktní místo bude otevřeno:
• v prostorách Multifunkčního centra (1. patro - 

MAS Železnohorský region).   
• každý čtvrtek od 7.2. do 27.2.2014 vždy v době 

od 14 do 18 hodin.
• sběr podkladů bude ukončen 27.2.2014 a elek-

tronická aukce se bude konat na začátku dubna 2014.
Kontakt na zástupce společnosti eCENTRE:
Ing.Jan Janíček <Jan.janicek@ecentre.cz>
Tel.725847136
<http://www.ecentre.cz> www.ecentre.cz

SLOVO STAROSTY 
Město Heřmanův Městec vnímá potřeby svých 

občanů, a proto jim chce pomoci snížit  náklady 
na energie, které jsou čím dál dražší. 

Většina z nás se domnívá, že jedinou cestou jak 
můžeme snížit své měsíční výdaje je omezení spo-
třeby. Není tomu tak. Dnes už víme, že ušetřit se dá 
i jinak. Sdružením objemu poptávky a zapojením se 
do elektronické aukce. 

Města a obce dnes už celkem běžně elektronické 
aukce využívají právě k nákupu dodávek elektřiny 
a zemního plynu pro své organizace. Domácnosti 
odebírají nižší objemy energií, jsou tak oproti třeba 
firmám v nevýhodě. Mají horší vyjednávací pozici. 
Podaří-li se však sdružit více domácností dohroma-
dy, je to pro dodavatele natolik zajímavý objem po-
ptávky, aby mohli nabídnout výhodnější ceny. Čím 
více domácností se zapojí, tím větší úspory je možné 
dosáhnout. 

Výhodou tohoto způsobu nakupování je průhled-
nost celého průběhu nákupu a navíc fakt, že dodava-
telé o svého klienta férově soutěží. 

Doufáme, že tímto alespoň částečně pomůžeme 
zmírnit tlak z rostoucích cen a s tím narůstajícího 
nedostatku financí v rozpočtech domácností. 

Aleš Jiroutek , starosta města

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12x ročně v počtu 2.500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou 
 • Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320  

• Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 
elektronická adresa: infocentrum@mesto-hm.cz, telefon: 469 660 340, www.hermanuv-mestec.cz.

Redakční rada: Výborný Marek, Zahrádková Anna • Šéfredaktor: Martin Písař • Grafika a tisk SILUETA Pardubice

Kino „Mír“  
Heřmanův Městec 

únor 2014:
St  5.2. 19:30 47 Róninů
Čt  6.2. 18:00 Americká divočina (cest. večer)
Pá  7.2. 
So  8.2.

17:30 Lego příběh 3D/2D

Pá  7.2.  
So  8.2.

19:30 Něžné vlny

So  8.2. 16:00 Tři loupežníci (pásmo pohádek)
Út 11.2. 19:30 Prodloužený víkend
St 12.2. 17:00 Bella Mia (Bio seniorů)
St 12.2. 19:30 Jack Ryan: V utajení
Pá 14.2. 
So 15.2.

17:30 Putování s dinosaury 3D/2D

Pá 14.2. 
So 15.2.

19:30 Dědictví aneb Kurva se neříká

So 15.2. 15:30 Ledové království
Út 18.2. 18:00 Vlk z Wall Street
St 19.2. 19:30 Robocop
Čt 20.2. 18:00 Kongo (cest. večer)
Pá 21.2. 17:30 Bella a Sebastián
Pá 21.2. 19:30 Já, Frankenstein
So 22.2. 15:30 Bella a Sebastián
So 22.2. 17:30 Koyaanisqatsi (Projekt 100)
So 22.2. 19:30 Zimní příběh
Út 25.2. 19:30 The Queen (záznam koncertu - 

Budapešť 1986)
St 26.2. 19:30 Cizí oběd
Čt 27.2. 19:30 Babovřesky 2
Pá 28.2. 17:15 a 

19:30
Babovřesky 2

So  1.3. 16:00 Expediční kamera 2014  
(festival)

Kompletní program a aktuální pozvánky do kina najdete 
na oficiální internetové stránce:  www.kinohm.cz

Uzávěrka zpravodaje na měsíc březen 
je 20. 2. 2014 ve 12 hodin


